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Принятые в диссертации сокращения

ВП влагопроницаемость

ВРП водорастворимый полисахарид

ВРПС вискозиметр растяжения с постоянной скоростью

ВЭАХ высокоэффективная анионная хроматография

ВЭЖХ высокоэффективная эксклюзионная жидкостная хроматография

ВЭИХ высокоэффективная эксклюзионная ионнообменная

хроматография

ГМ глюкоманнан

ДЭАЭЦ диэтиламиноэтилцеллюлоза

З зеин

ИСБ изолят соевого белка

КМ карбоксиметил

КРП кислоторастворимый полисахарид

МГА модифицированная газовая атмосфера

МУЛС многоугловое лазерное светорассеивание

НПВО нарушенное полное внутреннее отражение

ПЕК/ГМК пектин/ глюкоманнан конжака

ПП полисахаридная плёнка

РВ растворимость

ТМП технология микрожидкостного прядения

1D, 2D

ЯМР

одномерный и двумерный ядерный магнитный резонанс

DP дифференциальное давление

HMBC гетероядерная многосвязная корреляционная спектроскопия

HSQC гетероядерная одноквантовая корреляционная спектроскопия

LS лазерное светорассеяние

PAD пульсирующий амперометрический детектор

RI рефрактометрический индекс

TOCSY полная корреляционная спектроскопия
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Объем пластиковых отходов в мире за последние

50 лет достигло более миллиарда метрических тонн; из этих отходов

примерно 16% составляют упаковочные материалы и пластиковые

контейнеры. Следовательно, производство пластика имеет тенденцию к

ежегодному увеличению, и к 2050 году ожидается, что около 12 миллиардов

тонн пластика будет накапливаться на свалках и в окружающей среде.

Проблема утилизации пластиковых отходов растет из-за их накопления и их

негативного воздействия на окружающую наземную и морскую среду и на

здоровье человека. В океанах пластик накапливается в круговоротах

шириной в несколько миль. Под воздействием ультрафиолетового излучения

солнца пластик превращается в «микрочастицы», которые разрушают

пищевые цепи и естественную среду обитания.

Для преодоления создавшейся экологической проблемы необходимо

разрабатывать новые материалы на основе возобновляемых природных

источников. В последние годы индустрия пищевой упаковки значительно

выросла и, как ожидается, окажет важное влияние на рынок продуктов

питания в последующем. Этот рост является следствием расширения знаний

о технологии производства пищевых плёнок и покрытий, достигнутых

благодаря исследованиям и разработке продуктов, а также достижениям в

области материаловедения и технологии обработки. Упаковка пищевых

продуктов, таким образом, становится междисциплинарной областью

исследований, с привлечением опыта химиков, физиков, инженеров и

биологов, с конечной целью, чтобы соответствовать ожиданиям потреби-

телей и правительственным нормативно-правовым актам.

Биоразлагаемые полимеры из возобновляемых природных источников,

такие как полисахариды, белки и липиды, являются основным сырьём для

производства материалов, необходимых для фармацевтической, медицинской,

пищевой, микробиологической, химической промышленностей и в сельском

хозяйстве, что привлекает внимание исследователей в этом направлении.
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Среди природных полимеров глюкоманнан (полимер глюкозы и

маннозы), в этом аспекте, получил большой интерес благодаря своим

превосходным плёнкообразующим свойствам (имеет необходимую гибкость,

низкую газопроницаемость, легко очищается от литейной плиты) и является

потенциальным кандидатом в разработке упаковочных материалов.

Актуальность избранной темы подтверждается тем, что разработка

технологии получения полисахаридов и белков из продовольственных

промышленных отходов и создание композиционных материалов на их

основе была включена в Стратегию развития Республики Таджикистан в

области науки и техники на период 2011-2020 гг. и Приоритетные

направления научных и научно-технических исследований в Республике

Таджикистан на 2021-2025 годы. Решение данного вопроса направлено на

развитие экономики и обеспечение продовольственной безопасности страны.

Работа проводилась в соответствии с планом НИР Института химии им.

В.И. Никитина НАНТ на тему: «Создание носителей лекарственных веществ

и пищевых ингредиентов на основе биополимеров» (номер гос. регистрации

ГР 0116TJ 00543).

Цель работы заключается в разработке состава новых биоразлагаемых

плёнок на основе биополимеров глюкоманнана и зеина для хранения

пищевых продуктов и изучении их физических и механических свойств.

Для достижения поставленной цели были сформулированы и решены

следующие задачи:

изолирование глюкоманнана из корнеклубней Эремурусса Гиссарского

(E. hissaricus), изучение его структуры и гидродинамических свойств;

исследование взаимодействия глюкоманнана с кукурузным зеином при

формовании биоразлагаемых плёнок посредством ИК-Фурье спектроскопии;

разработка состава новых биоразлагаемых плёнок на основе

исследуемых биополимеров;

изучение физико-химических свойств полимерных плёнок;

изучение физико-механического поведения биоразлагаемых плёнок.
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Объекты исследования. В качестве объектов исследования выбраны

водорастворимый полисахарид - глюкоманнан (ГМ), который получен из

корнеклубней растения рода Эремуруса Гиссарского (E. hissaricus) и зеин (З),

выделенный из обезжиренной муки кукурузы.

Методы исследования. В диссертационной работе использованы

методы 1D и 2D ЯМР и ИК-Фурье спектроскопии, высокоэффективная

эксклюзионная жидкостная (ВЭЖХ) и ионнообменная (ВЭИХ)

хроматографии, многоугловое лазерное светорассеивание (МУЛС), методы

исследования физико-механических свойств в соответствии с ГОСТ-14236 и

другие физико-химические методы анализа.

Научная новизна работы заключается в том, что в ней впервые:

- установлена структура глюкоманнана, полученного из растений

Эремуруса Гиссарского (E. hissaricus);

- определены молекулярная масса, молекулярно-массовое распределение

и гидродинамические свойства глюкоманнана;

- разработан способ приготовления и оптимальный состав биоразла-

гаемых плёнок на основе глюкоманнана и зеина;

- установлено, что хорошая совместимость биополимеров зеина и

глюкоманнана обусловлена взаимодействием водородных и гидрофобных

связей компонентов;

- установлены предельные деформационно-прочностные характерис-

тики и модули упругости композитов разного соотношения компонентов.

Показано, что увеличение доли гидрофобного полимера - зеина способствует

упрочнению композита и его более упругому поведению;

- изучена кинетика набухания, влагопроницаемости и растворимости в

воде полученных композитных плёнок в зависимости от их состава.

Определены величины параметров, характеризующие способность

композитов к набуханию.

Практическая значимость работы определяется тем, что в ней

разработан оптимальный состав композитных плёнок с содержанием зеина
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60–63% (зеин/ГМ=1.5-1.75) с оптимальными рабочими характеристиками и

рекомендован для производства биоразлагаемых упаковочных материалов

с удовлетворительными механическими, влагоудерживающими, влагоза-

щитными свойствами и малорастворимых в воде. Полученные композитные

плёнки с оптимальным соотношением биополимеров могут быть

применены в качестве биоразлагаемой плёнки для длительного хранения и

транспортировки фруктов и овощей.

Разработка технологии получения биоразлагаемых полимерных плёнок

и исследование их физико-химических и механических свойств вносят

определенный вклад в физико-химию биополимерных композиционных

материалов. Они могут быть включены в программу ВУЗов по профилю

«Физическая химия», а также использованы при чтении спецкурсов «Физико-

химия полимеров» и «Композиционные материалы».

Основные положения, выносимые на защиту:

- установление молекулярной массы глюкоманнана, его структуры и

гидродинамических свойств;

- механизм взаимодействия биополимеров ГМ и зеина посредством

водородных и гидрофобных связей;

- результаты механических испытаний по изменению деформационно-

прочностного поведения композитных пленок в зависимости от соотношения

компонентов зеин/глюкоманнан;

- результаты кинетических исследований степени набухания композитов

и величин параметров, характеризующих их способность к набуханию;

- гидрофобная природа плёнок, содержащих зеин, обеспечивает низкую

проницаемость водяного пара, что является потенциальным источником для

получения биоразлагаемых упаковочных материалов с удовлетворительными

механическими, влагоудерживающими и влагозащитными свойствами.

Достоверность полученных результатов подтверждается использова-

нием взаимодополняющих современных физико-химических методов, таких

как 1D- и 2D- ЯМР и ИК-Фурье спектроскопия, МУЛС выполненные на
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уникальных приборах известных компаний (Waters, Tesla, Wyatt Technology

(США), Perkin Elmer (Швейцария) и др.) и хорошим воспроизведением

результатов исследований и статистических методов анализа.

Апробация работы. Основные результаты работы доложены на:

международных конференциях «Eastern Analytical Symposium», (Princeton,

USA, 2018) и «7th World Congress on biopolymers and polymer chemistry»

(Osaka, Japan, 2018); международных научно-практических конференциях

«VII глобальная наука и инновации 2019: Центральная Азия» (Нур-Султан,

2019), «Перспективы использования материалов устойчивых к коррозии в

промышленности Республики Таджикистан» (23 мая 2018), «Перспективы

использования новых материалов в промышленности», (Бухара, 2020); VII

международной конференции «Современные проблемы физики» (ФТИ им.

С.У. Умарова НАН Таджикистана, 2020); республиканской конференции

«Роль химии в развитии экономики Узбекистана» (Самарканд, 2018); XIV-

ХV Нумановских чтениях (2018-2019); представлена статья во II номере

книжной коллекции молодых ученых стран Содружества Независимых

Государств «Лучший молодой ученый - 2020», Казахстан, Нур-Султан.

Публикации. Основное содержание работы опубликовано в 19 научных

статьях, в том числе 4- в индексированных журналах из Перечня ВАК РФ, 1-

в журнале международной базы «Scopus», 12- в материалах международных

конференций и 2 тезиса докладов в республиканских конференциях.

Личный вклад автора заключается в анализе научной литературы,

участии при постановке задач по теме диссертационной работы, в

непосредственном проведении экспериментальных работ, обработке, анализе

и интерпретации полученных результатов.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 111

страницах компьютерного текста, включая 33 рисунка и 16 таблиц.

Диссертация состоит из введения, трёх глав, выводов и библиографического

списка из 146 наименований.
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ГЛАВА I. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. История появления биоразлагаемых упаковок

пищевых продуктов

В последние годы темпы роста производства и потребления полимерных

материалов неуклонно возрастают. Вместе с тем, одновременно остро встаёт

проблема утилизации полимерных отходов после истечения срока

эксплуатации материалов и изделий, получаемых на их основе. В странах с

развитой промышленностью отходы полимерных материалов, трудно

разлагающихся в естественных условиях, составляют серьёзную угрозу как

источник загрязнения окружающей среды [1, 2]. В настоящее время ~30%

полимерных отходов сжигаются, 30% перерабатываются вторично, 30% не

утилизируются.

Для устранения последствий загрязнения окружающей среды,

вызванного огромным использованием пластиковых упаковочных

материалов в современном обществе, очень важно разработать новые

упаковочные изделия с хорошей биодеградируемостью [3-6].

К сожалению, до настоящего времени эксперимент по производству и

использованию биоразлагаемых упаковочных полимерных материалов,

длящийся уже более тридцати лет, не только не дал однозначного

положительного результата, но и поставил много новых, до сих пор

нерешённых вопросов [3].

В последние десятилетия съедобная упаковка пищевых продуктов

начала занимать свою нишу среди пластиковых упаковочных материалов

наряду с активной упаковкой, с умной упаковкой, с упаковкой МГА

(модифицированная газовая атмосфера, modified atmosphere packaging),

способная контролировать атмосферу, в которой хранится продукт [3-8]. В

частности, упаковка МГА учитывает, что, например, для сохранения

красного цвета мяса необходимо больше кислорода; для хранения хлеба,

наоборот, кислорода должно быть меньше; а для хранения фруктов нужна

трёхкомпонентная газовая атмосфера, содержащая кислород, диоксид
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углерода, азот в определенных соотношениях и т.п.

Первую съедобную упаковку открыли и применили в древнем Китае в

12 веке, когда перед отправкой груза на дальние расстояния моряки

покрывали цитрусовые фрукты тонким слоем воска, чтобы сохранить влагу и

упругость товара. И, хотя такое решение было не идеальным (из-за

нарушения газообмена вкусовые качества еды снижались и постепенно

терялся товарный вид), за неимением лучшего варианта сохранения свежих

продуктов эта технология (лардинг) широко применялась вплоть до 19 века

[9]. Для улучшения внешнего вида и сохранения качества пищевых

продуктов, в это же время, в Японии использовали другую специальную

плёнку, названную Йуба (Yuba), которую получали при кипячении соевого

молока [10].

Проблемой создания съедобной упаковки, которая бы сохраняла такие

свойства свежих продуктов как цвет, упругость, содержание воды, жирность,

активно занялись учёные уже в начале прошлого века. В наше время, первые

работы по съедобным плёнкам и покрытиям появились в 80-е годы [11]. В

итоге к середине XX столетия в США существовало несколько торговых

марок таких плёнок, которые и сегодня пользуются широким спросом.

Например, известные и любимые многими многоцветные шоколадные

конфеты M&M’s имеют съедобное покрытие. Оно состоит из сахара,

кукурузного сиропа и природной смолы - шеллака. Его создали в 1941 г.

вследствие трудности продаж конфет в летние месяцы. Покрытие позволило

спрятать плавкий шоколад в твердую оболочку и сделать процесс

употребления конфет комфортным для потребителя [12].

В настоящее время съедобные обвёртки прочно внедрились в нашу

жизнь: вафельные стаканчики, пшеничные лепешки (чапати и лаваш).

Сегодня вафельные стаканчики с различными наполнителями (соль, сахар,

пряности) используются для упаковки мороженного, йогуртов, плавленых

сыров и т.п. Известная кофейная компания Lavazzo предлагает своим

клиентам съедобную чашку для кофе [13].
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1.2. Основные функции биоразлагаемой и съедобной упаковок

1.2.1. Барьерные свойства плёнок и покрытий

Одной из наиболее полезных функций съедобных плёнок является

наличие барьерных свойств по отношению к влаге, кислороду, диоксиду

углерода, а также этилену (рис. 1.1). Пленка должна создавать атмосферу,

обогащенную диоксидом углерода, но обеднённую кислородом. Однако, если

кислорода будет мало, то может проявиться анаэробное «дыхание», при

котором сахар превратится в спирт и появится запах. Если кислорода будет

более 9%, то начнётся окисление растительных тканей и будет

вырабатываться этилен, который способствует созреванию фруктов и овощей

[14].

Рисунок 1.1. Схема газопроницаемости во фруктах и овощах [15].

С целью снижения паропроницаемости в состав композиций вводят

жирные кислоты (лауриновую, миристиновую, пальмитиновую, олеиновую).

Уменьшение паропроницаемости одновременно приводит и к некоторому

снижению растворимости плёнок в воде. Полученные композиции

рекомендованы для упаковки пищевых продуктов из мяса, птицы, рыбы,

сухих завтраков, десертов и др. Например, на основе водной дисперсии,

состоящей из соевого и некоторых других белков – в частности, казеина,

коллагена, яичного белка, желатина, полисахаридов (крахмала или

производных целлюлозы), а также многоатомных спиртов (глицерина,
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сорбита, манита, пропиленгликоля), в настоящее время, производят

съедобный упаковочный материал для колбасных (ветчины, сосисок) и

других мясных продуктов [16].

Плёнки на основе метилцеллюлозы, гидрокси-пропилметилцеллюлозы,

гидроксипропилированного крахмала, пектина и др. используют в качестве

покрытий мясных, рыбных продуктов, картофеля, луковых колец и т.п. при

жарке для двукратного уменьшения поглощения масла. Для этого

предлагаются оригинальные композиции, например, компания Beloit

разработала покрытие Fry Shield, которое получают при смешивании

раствора низкометоксилированного пектина с хлебными крошками,

содержащими хлорид кальция [17].

1.2.2. Антимикробная функция съедобной упаковки

Антимикробная функция съедобной упаковки, предполагающая

наличие бактерицидных и фунгицидных свойств, весьма востребована

сегодня вследствие изменения образа жизни современных покупателей,

готовых к употреблению очищенных пищевых продуктов. Такие продукты

должны иметь длительный срок хранения, быть безопасными. Ведь именно

они являются наиболее скоропортящимися и наиболее подвержены

заражению патогенными микроорганизмами. В этом случае, они могут стать

причиной распространения массовых заболеваний. Поэтому съедобные

антибактериальные плёнки и покрытия привлекают столь пристальное

внимание исследователей и компаний пищевой промышленности [18].

Антимикробные съедобные плёнки и покрытия имеют ряд преимуществ

и представляют собой инновационную идею биоразлагаемых активных

упаковок с потенциальным применением в области консервирования

пищевых продуктов. Они разработаны для того, чтобы ингибировать рост

микроорганизмов на поверхности продуктов.

В съедобные плёнки и покрытия на основе полисахаридов и белков

добавляют также такие антимикробные вещества как органические кислоты
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(лимонная, яблочная, лауриновая, пропионовая, винная и т.д.), их соли,

которые инактивируют рост микроорганизмов, проникая в липидный

биослой мембран, ферменты (лизоцим, овотрансферин), растительные

экстракты, эфирные масла растений (шалфей, орегано, душица, коричное,

лимонное, горчичное, чесночное и др.). В отличие от жирных растительных

масел эфирные масла представляют собой многокомпонентные смеси

летучих органических соединений (ароматических, алициклических и

алифатических карбонильных соединений, спиртов, кислот, эфиров и т.д.),

вырабатываемых в особых клетках различных растений и обуславливающих

их запах [19-22].

Сегодня интенсивно ведутся исследования по поиску новых композиций,

по изучению зависимости основных свойств съедобных плёнок от состава

формовочных растворов: прочности при разрыве и относительного

удлинения, влаго- и газопроницаемости, антибактериальной активности,

скорости диффузии компонентов в/из плёнки, термостойкости, проводят

также ИК-спектроскопические исследования взаимодействия компонентов,

составляющих плёнку, изучают морфологию поверхности и особенности

структуры плёнок [21-25].

Технологии и инженерные науки в области нанополимерной инженерии

и нанополимерных технологий сегодня бросают вызов огромному научному

пространству [4, 26]. Наночастицы имеют пропорционально большую

площадь поверхности, чем микромасштабные аналоги [27]. Эти

нанокомпозиты при добавлении в полимеры выполняют другие функции,

такие как антимикробная активность, иммобилизация ферментов,

зондирование и т.д. [4, 28]. Путь к научной регенерации в области

биополимеров и нанокомпозитов огромен и, безусловно, Рэй и др. [29]

новаторски обсудили, с обширным научным пониманием, использование

полимерно-глинистых нанокомпозитов в упаковке пищевых продуктов. В

этом плане, наноцеллюлоза является захватывающим, бодрящим и

устойчивым полимерным сырьем, характеризующимся интересными
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свойствами, такими как гидрофильность, хиральность и биоразлагаемость

[30].

1.3. Полисахариды и белки - биоразлагаемые полимеры, источники

их получения

Биополимеры, такие как полисахариды, белки и липиды, являются

основным сырьём для производства биоразлагаемых и съедобных плёнок [4-6,

12, 17], необходимых для фармацевтической, медицинской, пищевой,

микробиологической, химической и полиграфической промышленностей.

Уникальные функциональные свойства биополимеров в растворе связаны с

такими поверхностными явлениями как, хелатирование, коацервация в

присутствии ионов, эмульгирование и стабилизация эмульсии, формирование

плёнок и мембран, набухание и гелеобразование [4, 5, 17], которые могут

быть использованы для замены синтетических полимеров в пищевой и

фармацевтической промышленностях.

Среди природных полимеров глюкоманнан (полимер глюкозы и

маннозы), в этом аспекте, получил большой интерес благодаря своим

превосходным плёнкообразующим свойствам (хорошая гибкость, легко

очищается от литейной плиты, низкая проницаемость газа и т.д.) и является

потенциальным кандидатом в разработке упаковочных материалов [7-17].

Основным источником глюкоманнана (ГМ) является растение Конжак

(Кonjac), это пищевое волокно (пищевая добавка Е 425) широко


[…]


5.5 4.500 0.007 5.133 0.005

6.0 5.193 - 5.826 -
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З/ГМ=2.0

Время, час ln
𝑊𝑚𝑎𝑥

𝑊𝑚𝑎𝑥−𝑊
Скорость набухания,

dW/dt(1/час)

0.5 0.33 0.100

1.0 0.86 0.072

1.5 1.37 0.045

2.0 1.87 0.023

2.5 2.22 0.011

3.0 2.88 0.005

3.5 2.37 0.004

4.0 2.91 0.003

4.5 3.46 0.002

5.0 4.87 0.002

5.5 4.01 0.001

6.0 4.01 -

На основе приведенных табличных данных построены зависимости

степени набухания от времени в координатах )(ln
max

max tf
WW

W

(рис. 3.15),

кинетика изменения скорости набухания (рис. 3.16), а также определены

значения константы скорости набухания для каждого состава композита (рис.

3.17).

Рис. 3.15. Зависимости отношений степени набухания от времени

в полулогарифмических координатах пленок З/ГМ: 1- 1.0, 2- 1.25,

3- 1.5, 4- 1.75, 5- 2.0.
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Рис. 3.16. Зависимости скорости набухания от времени для

пленок З/ГМ: 1- 1.0, 2- 1.25, 3- 1.5, 4- 1.75, 5- 2.0.

Рис. 3.17. Зависимость константы скорости набухания

от состава композита З/ГМ.
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помощью линейной функции линии тренда по программе Excel-2016

(Приложения: рис. П 1 (а-д). Полученные данные сведены в табл. 3.9.

Как видно из представленных уравнений линий тренда все кривые

достоверно описываются линейными уравнениями с коэффициентами

аппроксимации (R2) равными ~0.99. Из анализа кинетических кривых

набухания получены величины максимального и равновесного степени

набухания (значения степени набухания плёнок в области перегиба кривых)

(табл. 3.9).

Таблица 3.9. Величины максимального значения степени набухания

(Wмакс) и аппроксимационные уравнения линии тренда.

Соотношение

З/ГМ

Wмакс Уравнение

аппроксимации

R2

1.00 0.478 у = 0.387t + 0.067 0.99

1.25 0.380 у = 0.670t -0.062 0.99

1.50 0.360 у = 0.901t -0.389 0.98

1.75 0.339 у = 0.957t -0.476 0.99

2.00 0.173 у = 0.988t - 0.1417 0.99

В приведенных уравнениях аппроксимации у представляет собой

отношение
WW

W

max

maxln .

Таким образом, проведенные исследования позволили нам оценить

характер изменения степени набухаемости полученных гидрогелевых пленок

на основе зеина и глюкоманнана, определить оптимальное соотношение

биополимеров для получения плёнок с контролируемой набухаемостью.

Показано, что высокая степень набухания композиционных пленок З/ГМ

обеспечивается за счет нейтрального полисахарида глюкоманнана.

Повышенная набухаемость и водоудерживающая способность смесей ГМ/

зеин может быть обусловлена особенностями структуры ГМ. Глюкоманнан,

выделенный из растений E. hissaricus, представляет собой неионный

полисахаридный гидрофильный коллоид, состоящий в основном из
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гидроксильных и ацетильных групп [101]. Гидратированные молекулы ГМ

способны к быстрым конформационным изменениям, расширяются и могут

вызывать изменение конформации, тем самым приводя к увеличению

способности набухать и обеспечить влагоудерживающие способности

композитных пленок З/ГМ.

3.3.5. Исследование растворимости плёнок в воде

Растворимость - ключевой фактор, определяющий использование плёнки

в широком диапазоне применений в качестве упаковочного материала.

Плёнки с разной степенью растворимости могут иметь различное

использование. Чем выше содержание гидрофильного компонента в

композите, тем выше его растворимость, и наоборот, чем больше доля

гидрофобного компонента в композите, тем ниже его растворимость [9].

Плёнка с плохой водостойкостью быстро растворяется, вызывая

увеличение диффузии компонентов от поверхности к массе пищи, что

приводит к низкому защитному эффекту на поверхности пищи [144].

Потенциальное применение может потребовать нерастворимости в воде для

повышения целостности продукта и водостойкости. В некоторых случаях

растворимость пленки в воде перед потреблением продукта может быть

полезной [145].

Результаты исследования растворимости плёнок в воде с разным

соотношением зеин/ГМ приведены в табл. 3.10 и графически

представлены на рис. 3.18.

Плёнки, полученные на основе ГМ, представляют собой композиты с

высокой растворимостью из-за присутствия в них гидрофильных

гидроксильных групп (рис. 3.7). Растворение композитных З/ГМ плёнок,

независимо от содержания гидрофобного полимера - зеина, осуществляется в

два этапа (рис. 3.18). Вначале при контакте с водой в течение до 1.5 часа
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плёнки подвергаются растворению от 28.9 до 45.42% для соотношения З/ГМ

от 2.0 до 1.0, соответственно.

Таблица 3.10. Растворимость пленок на основе зеина

и глюкоманнана в воде.

№

образца

Соотн.

Зеин/ГМ

Толщина,

мкм

Зеин,

%

Растворимость, %

Время, час.

1.5 2 3 5

1 ГМ – 0.0 - - - -

2 1.00 230 50.0 45.42 54.40 61.89 71.77

3 1.25 250 55.0 40.96 46.09 49.60 54.70

4 1.50 230 60.0 38.50 44.30 46.30 48.48

5 1.75 190 63.5 35.25 39.87 42.03 44.02

6 2.00 230 65.0 28.94 35.29 39.38 40.34

7 Зеин – 100.0 - - - -

Затем растворимость плёнок в течение оставшегося времени до 5 часов

происходит медленно, кроме плёнки с соотношением З/ГМ 1.0. Эта картина

даёт полное представление о водопоглощающей способности при постоянной

(комнатной) относительной влажности, а также о влиянии поглощения воды

на скорость размягчения и барьерные свойства плёнок.

Рис. 3.18. Зависимость растворимости пленок с разным соотношением

зеин/ГМ от времени.
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На рис. 3.19 представлены максимальные значения растворимости в

зависимости от состава пленок на возрастающем, линейном участке

диаграммы растворимости (t~1 час) (кривая 1) и на втором участке (t~5 час.)

диаграммы (кривая 2), когда величины растворимости достигают области

плато. Из рисунка видно, что за первые часы взаимодействия с водой

растворимость плёнок уменьшается практически линейно с возрастанием

относительной доли гидрофобного зеина в биополимерном композите.

Практически такое же монотонное снижение растворимости, возможно, с

чуть более высокой скоростью, с увеличением относительной доли зеина в

композите наблюдается для плёнок, взаимодействующих более длительное

время с водой в области концентраций З/ГМ=1.5-2. Однако, как видно из

приведенных данных рисунка, существенное уменьшение растворимости

плёнок (более чем на 15%) наблюдается для композитов З/ГМ=1.25.

Следовательно, влагозащитные свойства зеина лучше проявляются при

возрастании времени контакта с водой.

Рис. 3.19. Зависимость растворимости плёнок от соотношения

З/ГМ для 1.5 (1) и 5 часов (2) контакта с водой.

Из рисунка видно, что за первые часы взаимодействия с водой

растворимость плёнок уменьшается практически линейно с возрастанием

относительной доли гидрофобного зеина в биополимерном композите.

Практически такое же монотонное снижение растворимости, возможно, с
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чуть более высокой скоростью, с увеличением относительной доли зеина в

композите наблюдается для плёнок, взаимодействующих более длительное

время с водой в области концентраций З/ГМ=1.5-2. Однако, как видно из

приведенных данных рисунка, существенное уменьшение растворимости

плёнок (более чем на 15%) наблюдается для композитов З/ГМ=1.25.

Следовательно, влагозащитные свойства зеина лучше проявляются при

возрастании времени контакта с водой.

Таким образом, из совокупности приведенных результатов следует, что

комозитные плёнки с содержанием гидрофобного зеина 60–63% (зеин/ГМ

=1.5-1.75) могут быть рекомендованы как оптимальный состав

гидрофильно-гидрофобного композита для получения биоразлагаемых

упаковочных материалов с удовлетворительными эксплуатационными

свойствами.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Таблица П.1 (а-д). Влагопроницаемость З/ГМ плёнок разного состава

З/ГМ=1.00 (а)

Время,

ч.

mо,

мг m, мг

S,

см2 m- mо, мг ВП, мг/см2 ∙ч

3.0
1

2
9
5

6
.4

12984.1

2
.5

4
3
4

27.7 3.63

8.0 13015.7 59.3 4.66

28.0 13135.6 179.2 3.52

54.8 13286 329.6 4.89

95.5 13493.6 537.2 5.15

145.5 13726.9 770.5 6.05

З/ГМ=1.25 (б)

3.0

1
4
1
4

6
.2

14169.9

2
.5

4
3
4

23.7 3.10

8.0 14200.6 54.4 4.27

28.0 14314.3 168.1 3.30

54.8 14458.2 312.0 4.62

95.5 14660.4 514.2 4.93

145.5 14885.9 739.7 5.81

З/ГМ=1.50 (в)

3.0

1
4
1
8

4
.4

14203.3

2
.5

4
3
4

18.9 2.47

8.0 14228.4 44.0 3.46

28.0 14328.0 143.6 2.82

54.8 14454.4 270.0 4.00

95.5 14636.0 451.6 4.33

145.5 14838.6 654.2 5.14

З/ГМ=1.75 (г)

3.0

1
3
1
5

5
.7

13177.1

2
.5

4
3
4

21.4 2.80

8.0 13200.8 45.1 3.54

28.0 13297.1 141.4 2.78

54.8 13419.9 264.2 3.92

95.5 13601.5 445.8 4.27

145.5 13809.1 653.4 5.13
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(а)

(б)

y = 0,3872x + 0,0669
R² = 0,9984

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

1,4

1,6

1,8

2

0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5 4t, час

З/ГМ=1.0

y = 0,6703x - 0,062
R² = 0,9944

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 t, час

З/ГМ=1.25

З/ГМ=2.00 (д)

Время,

ч.

mо,

мг m, мг

S,

см2 m- mо, мг ВП, мг/см2 ∙ч

3.0

1
4
5
5

3
.9

14566.4

2
.5

4
3
4

12.5 1.63

8.0 14581.0 27.1 2.13

28.0 14639.8 85.9 1.68

54.8 14723.7 169.8 2.51

95.5 14847.8 293.9 2.81

145.5 14995.8 441.9 3.47
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(в)

(г)

y = 0,9013x - 0,3889
R² = 0,986

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 t, час

З/ГМ=1.5

y = 0,9573x - 0,4764
R² = 0,9906

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 t, час

З/ГМ=1.75
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(д)

Рис. П 1 (а-д). Аппроксимации кривых набухания композитов разного

соотношения компонентов З/ГМ с помощью линейной функции

линии тренда: а- 1.0, 2- 1.25, 3- 1.5, 4- 1.75, 5- 2.0.

y = 0,9876x - 0,1417
R² = 0,9958

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 t, час

З/ГМ=2.0

92

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Получены биополимерные композиты на основе глюкоманнана из

корнеплодов E. hissaricus с белком зеина и охарактеризованы их физико-

химические и механические свойства.

2. Установлена структура глюкоманнана, полученного из растений E.

hissaricus с использованием 1D- и 2D- ЯМР и ИК-Фурье спектроскопии.

Определена молекулярная масса, молекулярно-массовое распределение и

гидродинамические свойства глюкоманнана.

3. Установлен механизм взаимодействия глюкоманнана и зеина.

Показано, что хорошая совместимость композитов обеспечивается через

взаимодействие водородных и гидрофобных связей компонентов.

4. Разработан способ приготовления биоразлагаемых плёнок, предложен

состав композита (З/ГМ=1.5-1.75) в качестве оптимального варианта

применения биоразлагаемого композита в сельскохозяйственной области.

5. Изучены особенности кривых деформации в зависимости от состава

пленок, установлены предельные деформационно-прочностные характерис-

тики и модули упругости композитов. Показано, что возрастание содержания

зеина в композитах сопровождается изменением характера зависимостей

(), увеличением прочности, модуля упругости и ухудшением деформа-

ционных свойств пленок.

6. Изучена кинетика изменения степени набухаемости и

влагопроницаемости гидрогелевых пленок З/ГМ, определено оптимальное

соотношение биополимеров для получения композитов с контролируемой

набухаемостью и влагопроницаемостью. Показано, что высокие степени

набухания и водопроницаемости композитов (З/ГМ=1.0-1.25) обусловлены

сегментальным движением гидратированнных молекул ГМ, способных к

быстрым конформационным изменениям. Напротив, слабая набухаемость и

влагопроницаемость пленок (З/ГМ>1.5) связана с присутстствием

гидрофобного зеина, с его жесткой сеткой межмолекулярных контактов,

ограничивающих подвижность цепей биополимера.
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