ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Исмоилова Икромджона Бомуродовича «Технология получения, структура и физико-химические свойства биоразлагаемых полимерных композитов на основе глюкоманнана и зеина», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.4.7. – высокомолекулярные соединения

В последние годы биополимеры приобретают все большее значение в сфере производства расходных и упаковочных материалов. Высокая конкуренция на рынке традиционных полимеров из углеводородного сырья, периодические скачки цен на нефтепродукты, общая обеспокоенность вопросами экологии, утилизации отходов, эффективного вторичного использования ресурсов и т.д. инициировали расширение научных работ по созданию биополимерных материалов для упаковки и хранению пищевых продуктов. Уже сейчас объем выпускаемых биополимеров составляет несколько миллионов тонн в год. И в ближайшие годы это количество может увеличиться в несколько раз. Эксперты считают, что доля такой продукции составит в 2025 г. до 30% от общемирового объема выпуска пластмасс.

В диссертационной работе Исмоилова И.Б. предлагает композиционные полимерные пленки с использованием водонабухающего глюкоманнана из корнеплодных растений и гидрофобного полимера зеина, имеющие превосходные плёнообразующие свойства (необходимую гибкость, низкую газопроницаемость, легко очищается от литейной плиты и т.д.) для хранения и транспортировки пищевых продуктов, в частности фруктов..

Автором впервые установлена структура глюкоманнана, выделенного из корнеплодов *E. hissaricus*, с использованием современных физико-химических методов (ЯМР- и ИК-спектроскопии). На основе полученного глюкоманнана получены биополимерные композиты с белком зеина и установлен механизм их взаимодействия. Несомненный практический интерес представляет разработка способа получения и оптимального состава биоразлагаемых пленок на основе биополимерного композита, пригодных в качестве упаковочных материалов пищевых продуктов.

Результаты исследования механических свойств биоразлагаемых пленок дает весьма значимую информацию о предельные деформационно-прочностные характеристики и модули упругости композитов разного соотношения компонентов.

Однако, было бы более информативным проводить зависимость механических свойств композитов от температуры и влажности среды, а как эти факторы влияют на прочностные свойства этих пленок на практике. Данное замечание не затрагивает суть работы, а скорее направлены на рекомендации по продолжению исследований в данной области.

В целом, по объему, научной и практической значимости диссертация Исмоилова И.Б. является завершенной научно-квалификационной работой. Уровень проведенных

научных исследований, их научная и практическая значимость свидетельствуют о высокой научной квалификации соискателя. Актуальность и новизна решенных задач, обоснованность и значимость сделанных выводов, уровень полученных результатов позволяют считать, что диссертационная работа отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Исмоилов Икромджон Бомуродович, заслуживает присвоения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.4.7. – высокомолекулярные соединения.

Директор
Ташкентский Инновационный
Химико-Технологический Научно-
Исследовательский Институт
д.т.н, профессор
Муродов Музаффар
Муродович

Адрес: Республика Узбекистан г.Ташкент,
Юридический адрес: 100104, ул. Бешкурган,
дом 10
Тел. +998903177277,
Email: murodovmm7277@gmail.com
Сайт: tik-titi.uz

Подпись М.М.Муродова заверяю, зам.дир

М.Турсунов